
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 17 (390) Суббота 29 мая 2021 г.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 мая 2021 года № 127/845-6 г. Черкесск

О назначении Поповой Е.В. членом Территориальной избирательной комиссии по Адыге-Хабльскому району
с правом решающего голоса

Рассмотрев заключение рабочей группы Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики по приему предложе-
ний в состав территориальных избирательных комиссий и в резерв составов участковых избирательных комиссий на территории 
Карачаево-Черкесской Республики от 17 мая 2021 года, в соответствии со статьей 5 Закона Карачаево-Черкесской Республики 
от 10.06.2003 №29-РЗ «О территориальной избирательной комиссии города, района Карачаево-Черкесской Республики» 
Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить членом Территориальной избирательной комиссии по Адыге-Хабльскому району с правом решающего голоса 

Попову Елену Васильевну, 01.09.1982 года рождения, образование высшее, работающую учителем математики, информатики 
МКОУ «СОШ а.Адыге-Хабль», выдвинутую Карачаево-Черкесским региональным отделением Всероссийской политической партии 
«Единая Россия».

2. Направить настоящее постановление в Территориальную избирательную комиссию по Адыге-Хабльскому району, опубли-
ковать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской 
Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии 
Карачаево-Черкесской Республики Калашникову Т.П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 мая 2021 года № 127/846-6 г. Черкесск

Об изменении состава Территориальной избирательной комиссии по Абазинскому району

Рассмотрев заявление Шхаева М.К. о сложении полномочий члена Территориальной избирательной комиссии по Абазинскому 
району с правом решающего голоса и документы, представленные Карачаево-Черкесским региональным отделением Всероссийской 
политической партии «Единая Россия» по внесению кандидатуры Хасарокова Мухадина Рауфовича в состав Территориальной 
избирательной комиссии по Абазинскому району, на основании заключения рабочей группы Избирательной комиссии Карачаево-
Черкесской Республики по приему предложений в состав территориальных избирательных комиссий и в резерв составов участко-
вых избирательных комиссий на территории Карачаево-Черкесской Республики от 17.05.2021, в соответствии со статьей 5, частью 
1 пункта 7 статьи 15 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 10 июня 2003 года №29-РЗ «О территориальной избирательной 
комиссии города, района Карачаево-Черкесской Республики» Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Освободить Шхаева Мурата Карабитовича, выдвинутого Карачаево-Черкесским региональным отделением Всероссийской 

политической партии «Единая Россия», от обязанностей члена Территориальной избирательной комиссии по Абазинскому району 
с правом решающего голоса. 

2. Назначить членом Территориальной избирательной комиссии по Абазинскому району с правом решающего голоса Хасарокова 
Мухадина Рауфовича, 06.04.1983 г.р., образование высшее, временно не работающего, выдвинутого Карачаево-Черкесским реги-
ональным отделением Всероссийской политической партии «Единая Россия».

3. Направить настоящее постановление в Территориальную избирательную комиссию по Абазинскому району, опубликовать в 
средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии 
Карачаево-Черкесской Республики Калашникову Т.П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.05.2021                                        г.Черкесск                                            № 84

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 18.02.2020 № 15 «Об 
утверждении Порядка оценки долговой устойчивости муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики»

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Карачаево-Черкесской Республики
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 18.02.2020 № 15 «Об утверждении Порядка оцен-

ки долговой устойчивости муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики» следующие изменения:
1. В наименовании и пункте 1 постановления слова «Порядок оценки долговой устойчивости» заменить словами «Правила про-

ведения оценки долговой устойчивости» в соответствующих падежах.
2. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А. А. ОЗОВ.

Приложение к постановлению  Правительства Карачаево-Черкесской  Республики от 19.05.2021  № 84
«Приложение к постановлению  Правительства Карачаево-Черкесской  Республики от 18.02.2020  № 15

П Р А В И Л А
проведения оценки долговой устойчивости муниципальных 

образований Карачаево-Черкесской Республики

1. Настоящие Правила устанавливают порядок проведения оценки долговой устойчивости муниципальных образований 
Карачаево-Черкесской Республики (далее - муниципальное образование).

2. Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики (далее - Министерство) ежегодно, не позднее 30 сентября, прово-
дит оценку долговой устойчивости муниципальных образований с применением следующих показателей:

объем муниципального долга муниципального образования к общему объему доходов бюджета муниципального образования 
без учета безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от на-
лога на доходы физических лиц (К1);

доля расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования в общем объеме расходов бюджета му-
ниципального образования, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (К2);

годовая сумма платежей по погашению и обслуживанию муниципального долга муниципального образования, возникшего по 
состоянию на 1 января очередного финансового года, без учета платежей, направляемых на досрочное погашение долговых обя-
зательств со сроками погашения после 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, к общему объему налоговых 
и неналоговых доходов бюджета муниципального образования и дотаций из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
(К3);

доля краткосрочных долговых обязательств в общем объеме муниципального долга муниципального образования (К4).
Методика расчета значений показателей долговой устойчивости муниципальных образований Карачаево-Черкесской 

Республики приведена в приложении к настоящим Правилам.
3. В целях проведения оценки долговой устойчивости муниципального образования Министерство использует данные отчетов 

об исполнении бюджетов муниципальных образований, решений о бюджетах муниципальных образований, муниципальных долго-
вых книг муниципальных образований и иные документы и материалы (при необходимости).

4. По результатам проведения оценки долговой устойчивости муниципальные образования относятся Министерством к одной из 
следующих групп заемщиков:

4.1. Высокий уровень долговой устойчивости.
4.2. Средний уровень долговой устойчивости.
4.3. Низкий уровень долговой устойчивости.
5. Отнесение муниципального образования к группам заемщиков, указанным в пункте 4 настоящих Правил, осуществляется на 

основе значений показателей К1, К2 и К3 с учетом следующего:
5.1. К группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости относится муниципальное образование, имеющее значения 

показателей долговой устойчивости в следующих пределах:
не более 50 процентов - для показателя К1 (не более 25 процентов - для муниципального образования, в отношении которого 

осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации);
не более 5 процентов - для показателя К2;
не более 13 процентов - для показателя К3.
5.2. К группе заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости относится муниципальное образование, имеющее значения 

не менее двух показателей долговой устойчивости, превышающих следующие уровни:
85 процентов для показателя К1 (45 процентов для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, 

предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации);
8 процентов - для показателя К2;
18 процентов - для показателя К3.
5.3. К группе заемщиков со средним уровнем долговой устойчивости относится муниципальное образование, не отнесенное к 

группам заемщиков с высоким или низким уровнем долговой устойчивости.
6. Муниципальное образование, отнесенное к группе заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости, не может быть отне-

сено к группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости не ранее чем через три года после выхода из группы заемщи-
ков с низким уровнем долговой устойчивости, вне зависимости от фактических значений показателей долговой устойчивости К1, 
К2 и К3.

7. Перечень муниципальных образований, отнесенных к группам заемщиков, указанным в пункте 4 Правил, ежегодно формиру-
ется и утверждается приказом Министерства не позднее 1 октября текущего финансового года и подлежит размещению на офици-
альном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Финансовые взаимоотношения с 
органами местного самоуправления».

8. Муниципальным образованиям, у которых показатель К4 превышает 15 процентов, Министерством направляются рекоменда-
ции о необходимости корректировки проводимой заемной долговой политики в целях снижения риска рефинансирования долговых 
обязательств муниципальных образований.

 Приложение к Правилам проведения оценки долговой устойчивости муниципальных образований
Карачаево-Черкесской Республики

МЕТОДИКА
расчета значений показателей долговой устойчивости муниципальных образований 

Карачаево-Черкесской Республики

1. Настоящая методика определяет порядок расчета значений показателей долговой устойчивости муниципальных образова-
ний (далее - показатель).

2. Значение показателя «объем муниципального долга к общему объему доходов бюджета муниципального образования без 
учета безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога 
на доходы физических лиц» (далее - показатель К1) принимается равным максимальному значению показателя из полученных 
значений показателей К1 (факт) и К1 (план), при этом:

2.1. К1 (факт) рассчитывается по формуле:

где:
К1(факт) - значение показателя, рассчитанное на основе данных об исполнении бюджета муниципального образования по итогам 

завершенного отчетного финансового года (данные отчета об исполнении бюджета муниципального образования) и фактических 
данных о муниципальном долге по состоянию на 1 января отчетного финансового года из муниципальной долговой книги муници-
пального образования;

ДолгОтч(факт) - объем муниципального долга по состоянию на 1 января отчетного финансового года;
Д(факт) - общий объем доходов бюджета муниципального образования за отчетный финансовый год;
Б(факт) - объем безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчисле-

ний от налога на доходы физических лиц в бюджет муниципального образования за отчетный финансовый год.
2.2. К1(план) рассчитывается по формуле:

где:
К1(план) - значение показателя, рассчитанное на основе показателей бюджета муниципального образования на текущий фи-

нансовый год по данным решения о бюджете муниципального образования (в редакции, действующей по состоянию на 1 августа 
текущего финансового года) и фактических данных о муниципальном долге по состоянию на 1 января текущего финансового года 
из муниципальной долговой книги муниципального образования;

ДолгТек(факт) - объем муниципального долга по состоянию на 1 января текущего финансового года;
Д(план) - общий объем доходов бюджета муниципального образования на текущий финансовый год;
Б(план) - объем безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений 

от налога на доходы физических лиц в местный бюджет на текущий финансовый год.
3. Значение показателя «доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов бюджета муници-

пального образования, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюд-
жетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - показатель К2) принимается равным максимальному значению пока-
зателя из полученных значений показателей К2(факт) и К2(план), при этом:

3.1. К2(факт) рассчитывается по формуле:

где:
К2(факт) - значение показателя, рассчитанное на основе данных об исполнении бюджета муниципального образования по итогам 

завершенного отчетного финансового года (данные отчета об исполнении бюджета муниципального образования);
РОбслОбщ(факт) - объем расходов на обслуживание муниципального долга за отчетный финансовый год;
Р(факт) - общий объем расходов бюджета муниципального образования за отчетный финансовый год;
РСубв(факт) - объем расходов бюджета муниципального образования, осуществленных за счет субвенций предоставляемых из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, за отчетный финансовый год. Для расчетов принимается условие о равен-
стве расходов, осуществленных за счет субвенций, объему предоставленных бюджету муниципального образования субвенций по 
данным отчета об исполнении местного бюджета.

3.2. К2(план) рассчитывается по формуле:

где:
К2(план) - значение показателя, рассчитанное на основе показателей бюджета муниципального образования на текущий фи-

нансовый год по данным решения о бюджете муниципального образования (в редакции, действующей по состоянию на 1 августа 
текущего финансового года);

РОбслОбщ(план) - объем расходов на обслуживание муниципального долга на текущий финансовый год;
Р(план) - общий объем расходов бюджета муниципального образования на текущий финансовый год;
РСубв(план) - объем расходов бюджета муниципального образования, осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на текущий финансовый год. Для расчетов принимается условие о равен-
стве расходов, осуществляемых за счет субвенций, объему предоставляемых бюджету муниципального образования субвенций по 
данным решения о бюджете муниципального образования.

4. Значение показателя «годовая сумма платежей по погашению и обслуживанию муниципального долга, возникшего по со-
стоянию на 1 января очередного финансового года, без учета платежей, направляемых на досрочное погашение долговых обяза-
тельств со сроками погашения после 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, к общему объему налоговых и 
неналоговых доходов местного бюджета и дотаций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» 
(далее - показатель К3) принимается равным максимальному значению показателя из полученных значений показателей К3(факт) 
и К3(план), при этом:

4.1. К3 (факт) рассчитывается по формуле:

где:
К3(факт) - значение показателя, рассчитанное на основе данных об исполнении бюджета муниципального образования по итогам 

завершенного отчетного финансового года (данные отчета об исполнении бюджета муниципального образования) и данных долго-
вой книги муниципального образования;

РОбсл(факт) - фактический объем расходов на обслуживание муниципального долга, возникшего по состоянию на 1 января отчет-
ного финансового года, за отчетный финансовый год;

РПог(факт) - фактический объем погашения муниципального долга, возникшего по состоянию на 1 января отчетного финансового 
года, за отчетный финансовый год без учета платежей, направленных на досрочное погашение долговых обязательств со сроками 
погашения после 1 января года, следующего за отчетным финансовым годом;

ДНалНенал(факт) - объем налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования за отчетный финансовый год;
Дот(факт) - объем дотаций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, за отчетный финансо-

вый год.
4.2. К3(план) рассчитывается по формуле:

где:
К3(план) - значение показателя, рассчитанное на основе показателей бюджета муниципального образования на текущий финан-

совый год по данным решения о бюджете муниципального образования (в редакции, действующей по состоянию на 1 августа теку-
щего финансового года) и данных муниципальной долговой книги муниципального образования;

РОбсл(план) - плановый объем расходов на обслуживание муниципального долга, возникшего по состоянию на 1 января текущего 
финансового года, в текущем финансовом году;

РПог(план) - плановый объем погашения муниципального долга, возникшего по состоянию на 1 января текущего финансового 
года, в текущем финансовом году без учета платежей, направляемых на досрочное погашение долговых обязательств со сроками 
погашения после 1 января года, следующего за текущим финансовым годом;

ДНалНенал(план) - объем налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования на текущий финансовый год;
Дот(план) - объем дотаций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на текущий финансовый 

год.
5. Значение показателя «доля краткосрочных долговых обязательств в общем объеме муниципального долга» (далее - показа-

тель К4) принимается равным максимальному значению показателя из полученных значений показателя, рассчитанных на основе 
данных о муниципальном долге по состоянию на 1 января, 1 апреля, 1 июля и 1 августа текущего финансового года из муниципаль-
ной долговой книги муниципального образования по формуле:

где:
Т - дата текущего финансового года (1 января, 1 апреля, 1 июля и 1 августа);
КрДолг(Т) - объем краткосрочных (менее одного года) долговых обязательств муниципального образования по состоянию на дату 

т;
Долг(Т) - объем муниципального долга муниципального образования по состоянию на дату т.».



2 Суббота 29 мая 2021 года

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.05.2021                                        г. Черкесск                                            № 86

Об утверждении средней рыночной стоимости 1 (одного) квадратного метра общей площади жилья
на сельских территориях в границах Карачаево-Черкесской Республики в 2021 году

В целях реализации мероприятий улучшения жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в рамках 
государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 и подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» 
государственной программы «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики», утвержденной постановлением 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2019  № 13, Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить среднюю рыночную стоимость 1 (одного) квадратного метра общей площади жилья на сельских территориях в гра-

ницах Карачаево-Черкесской Республики в 2021 году, используемую для расчетов размеров социальных выплат, предоставляемых 
гражданам на строительство (приобретение жилья), в размере 27039,22 рубля.

2. Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 09.06.2020 № 129 «Об утверждении средней рыночной 
стоимости1 квадратного метра общей площади жилья на сельских территориях в границах Карачаево-Черкесской Республики в 
2020 году» признать утратившим силу.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А. А. ОЗОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.05.2021                                        г.Черкесск                                            № 87

О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 18.02.2020 № 16 
«Об утверждении перечней сельских населенных пунктов и сельских агломераций Карачаево-Черкесской Республики 

для реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации
«Комплексное развитие сельских территорий»

В целях реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских тер-
риторий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696, Правительство Карачаево-
Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 18.02.2020 № 16 «Об утверждении 

перечней сельских населенных пунктов и сельских агломераций Карачаево-Черкесской Республики для реализации мероприятий 
государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» следующее изменение:

приложение 2 к постановлению изложить в редакции согласно приложению.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А. А. ОЗОВ.

Приложение к постановлению  Правительства Карачаево-Черкесской  Республики 
от 19.05.2021  № 87

«Приложение 2 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики
от 18.02.2020  № 16

П Е Р Е Ч Е Н Ь
сельских агломераций для реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий»

№
п/п

Наименование 
административно-

территориальных единиц

Наименование населенных пунктов, 
входящих в состав муниципальных районов 

и сельских агломераций

1. Карачаевский муниципальный район поселок городского типа Новый Карачай 
поселок городского типа Правокубанский

2. Прикубанский муниципальный район рабочий поселок Ударный

3. Урупский муниципальный район рабочий поселок Медногорский

4. Карачаевский городской округ город Теберда
поселок городского типа Орджоникидзевский
поселок Малокурганный
поселок городского типа Эльбрусский
поселок Мара-Аягъы
город Карачаевск
поселок Домбай»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.05.2021                                        г.Черкесск                                            № 90

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 18.10.2011 № 348
«Об экспертном совете по инвестиционной деятельности при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики»

В связи с кадровыми изменениями в органах государственной власти Карачаево-Черкесской Республики Правительство 
Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Внести в приложение 1 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 18.10.2011 № 348 «Об эксперт-

ном совете по инвестиционной деятельности при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции постановлений 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 16.11.2011 № 387, от 06.02.2012 № 39, от 11.01.2013 № 11, от 09.12.2013 № 
424, от 24.06.2014 № 191, от 10.11.2015 № 306, от 16.11.2016 № 297, от 13.02.2018 № 33, от 12.07.2018 № 176, от 29.11.2018 № 277, 
от 19.09.2019 № 227, от 15.04.2020 № 90, от 02.03.2021 № 22) следующие изменения:

1. Ввести в состав экспертного совета по инвестиционной деятельности при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики 
Полякова Василия Ивановича - председателя Комитета по экономической политике и предпринимательству Народного Собрания 
(Парламента) Карачаево-Черкесской Республики, членом экспертного совета по инвестиционной деятельности при Правительстве 
Карачаево-Черкесской Республики.

2. Слова «Министр строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами 
«заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики - Министр строительства и жилищно-коммунально-
го хозяйства Карачаево-Черкесской Республики».

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А. А. ОЗОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.05.2021                                       г.Черкесск                                             № 92

Об утверждении Порядка осуществления регионального государственного надзора 
в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники,  

аттракционов в Карачаево-Черкесской Республике

В соответствии с подпунктом 57 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», 
Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осу-
ществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», пунктом 6 Правил осуществления регионального 
государственного надзора в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракцио-
нов и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23.09.2020 № 1540, постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2016 № 806 «О 
применении риск-ориентированного подхода при организации отдельных видов государственного контроля (надзора) и внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок осуществления регионального государственного надзора в области технического состояния и эксплуата-

ции самоходных машин и других видов техники, аттракционов на территории Карачаево-Черкесской Республики согласно прило-
жению.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 13.08.2019 № 209 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления регионального государственного надзора в области технического состояния 
самоходных машин и других видов техники».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики, курирующего вопросы осуществления регионального  государственного надзора в области 
технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов на территории Карачаево-
Черкесской Республики.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики А. А. ОЗОВ.

Приложение
к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19.05.2021  № 92

П О Р Я Д О К 
осуществления регионального государственного надзора в области технического состояния

и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов
в Карачаево-Черкесской Республике

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с осуществлением регионального государственного надзора в об-
ласти технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов в Карачаево-Черкесской 
Республике (далее - региональный государственный надзор).

2. Предметом регионального государственного надзора являются:
2.1. Оценка соблюдения нарушений юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуаль-

ными предпринимателями, их уполномоченными представителями, осуществляющими деятельность на территории Карачаево-
Черкесской Республики (далее - объекты регионального государственного надзора), обязательных требований установленных:

Правительством Российской  Федерации, - к техническому состоянию и эксплуатации самоходных машин и других видов техники;
Правительством Российской Федерации, - к техническому состоянию и эксплуатации аттракционов;
техническим регламентом Евразийского экономического союза «О безопасности аттракционов», принятым решением Совета 

Евразийской экономической комиссии от 18.10.2016 № 114 «О техническом регламенте Евразийского экономического союза «О 
безопасности аттракционов», - к безопасности аттракционов;

Соглашением о введении единых форм паспорта транспортного средства (паспорта шасси транспортного средства) и паспорта 
самоходной машины и других видов техники и организации систем электронных паспортов от 15.08.2014 и принятыми в соответ-
ствии с указанным Соглашением иными актами, составляющими право Евразийского экономического союза, а также постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 15.05.95 № 460 «О введении паспортов на самоходные машины и другие виды тех-
ники в Российской Федерации» и утверждаемым в соответствии с указанным постановлением положением о паспорте самоходных 
машин и других видов техники, - к порядку выдачи и оформления юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, 
являющимися изготовителями самоходных машин и других видов техники, паспортов самоходных машин и других видов техники;

Положением о военно-транспортной обязанности, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 02.10.98 № 
1175 «Об утверждении Положения о военно-транспортной обязанности», - к мобилизационной готовности самоходных машин и 
других видов техники, предоставляемых Вооруженным Силам Российской Федерации, другим войскам, воинским формированиям 
и органам, а также создаваемым на военное время специальным формированиям, в части их наличия и готовности к обеспечению 
работы.

2.2. Оценка соблюдения физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, требований, установ-
ленных Федеральным законом от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств», к страхованию гражданской ответственности владельцев самоходных машин и других видов техники в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.09.2005 № 567 «Об обмене информацией при осу-
ществлении обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (далее - обязательные 
требования).

3. К отношениям, связанным с организацией и осуществлением регионального надзора, организацией и проведением проверок 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, применяются нормы Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» (далее - Федеральный закон № 294-ФЗ).

4. Уполномоченным органом, осуществляющим региональный государственный надзор в области технического состояния и 
эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов на территории Карачаево-Черкесской Республики, явля-
ется Управление инспекции по государственному надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники 
Карачаево-Черкесской Республики (далее - Гостехнадзор КЧР).

5. Должностными лицами, уполномоченными на осуществление регионального государственного надзора, являются:
5.1. Начальник Гостехнадзора КЧР.
5.2. Заместитель начальника Гостехнадзора КЧР.
5.3. Консультант - главный государственный инженер-инспектор Гостехнадзора КЧР.
6. Должностные лица, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, при осуществлении полномочий по региональному государ-

ственному надзору пользуются правами, соблюдают ограничения и выполняют обязанности, которые предусмотрены Федеральным 
законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля».

7. Права объектов регионального государственного надзора при осуществлении регионального государственного надзора уста-
новлены статьей 21 Федерального закона № 294-ФЗ.

8. Объект регионального государственного надзора обязан:
8.1. Обеспечивать при проведении проверки присутствие руководителя, иного должностного лица или уполномоченного пред-

ставителя объекта регионального государственного надзора, ответственного за организацию и проведение мероприятий по выпол-
нению обязательных требований.

8.2. При проведении документарной проверки направлять в Гостехнадзор КЧР в течение 10 рабочих дней со дня получения мо-
тивированного запроса, направленного в случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, имеющихся в распо-
ряжении должностных лиц, уполномоченных на осуществление регионального государственного надзора, вызывает обоснованные 
сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение объектом государственного надзора обязательных требований, ука-
занные в запросе документы, а также представлять в Гостехнадзор КЧР в течение 10 рабочих дней со дня получения информации, в 
случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) противоречия в представленных объектом государственного 
надзора документах либо несоответствие сведений, содержащихся в этих документах сведениям, содержащимся в имеющихся у 
должностных лиц, уполномоченных на осуществление регионального государственного надзора документах и (или) полученным в 
ходе осуществления государственного надзора, необходимые пояснения в письменной форме.

8.3. Предоставлять должностным лицам, уполномоченным на осуществление регионального государственного надзора, про-
водящим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом выездной 
проверки, в случае, если выездной проверке не предшествовало проведение документарной проверки.

8.4. Обеспечивать доступ проводящих выездную проверку должностных лиц, уполномоченных на осуществление регионального 
государственного надзора, и участвующих в выездной проверке экспертов, представителей экспертных организаций на террито-
рию, в используемые объектом регионального государственного надзора при осуществлении деятельности здания, строения, соо-
ружения, помещения, к используемым оборудованию, подобным объектам, транспортным средствам и перевозимым ими грузам. 

9. Региональный государственный надзор осуществляется путем:
9.1. Организации и проведения плановых и внеплановых проверок объектов регионального государственного надзора.
9.2. Проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с объектами регионального государственного надзора, прове-

дения плановых (рейдовых) осмотров, обследований самоходных машин и других видов техники, аттракционов, осуществления 
наблюдения за соблюдением обязательных требований, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, анализа информации о дея-
тельности либо действиях юридического лица и индивидуального предпринимателя, которая предоставляется такими лицами (в том 
числе посредством использования федеральных государственных информационных систем) в Гостехнадзор КЧР в соответствии с 
федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 
или может быть получена (в том числе в рамках межведомственного информационного взаимодействия) Гостехнадзором КЧР без 
возложения на юридических лиц и индивидуальных предпринимателей обязанностей, не предусмотренных федеральными закона-
ми и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

9.3. Организации и проведения мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, указанных в пункте 2 на-
стоящего Порядка, в соответствии с общими требованиями к организации и осуществлению органами государственного контроля 
(надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля 
(надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами», составления и направления предостережения о недопустимости нарушения 
обязательных требований, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринима-
телем возражений на такое предостережение и их рассмотрения в соответствии с Правилами составления и направления предо-
стережения о недопустимости нарушения обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми ак-
тами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, 
уведомления об исполнении такого предостережения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
10.02.2017 № 166 «Об утверждении Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязатель-
ных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостереже-
ния». Проведение специальных профилактических мероприятий не предусмотрено.

10. Гостехнадзор КЧР применяет предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по пресечению и (или) 
устранению последствий выявленных нарушений обязательных требований.

11. Плановые и внеплановые проверки проводятся в форме документарных проверок и (или) выездных проверок в поряд-
ке, предусмотренном Федеральным законом № 294-ФЗ, с учетом особенностей, установленных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23.09.2020 №1540 «Об утверждении Правил осуществления регионального государственного надзора в 
области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов и внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации».

12. Проверки проводятся на основании приказа Гостехнадзора КЧР о проведении проверки.
13. Взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской 

Республики, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и иными лицами 
по вопросам организации проверок осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 294-ФЗ, а также по следующим 
направлениям:

13.1. Информирование о нормативных правовых актах и методических документах по вопросам организации и осуществления 
регионального государственного надзора.

13.2. Определение целей, объема, сроков проведения плановых проверок.
13.3. Информирование о результатах проводимых проверок, состоянии соблюдения законодательства Российской Федерации 

в сфере надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники, аттракционов и об эффективности госу-
дарственного надзора.

Окончание на 3-й стр.



3 Суббота 29 мая 2021 года

13.4. Подготовка в установленном порядке предложений о совершенствовании законодательства Российской Федерации в ча-
сти организации и осуществления регионального государственного надзора.

13.5. Принятие административных регламентов взаимодействия органов регионального государственного надзора при осущест-
влении регионального государственного надзора, а также совместных проверочных листов (списков контрольных вопросов), приме-
няемых при проведении совместных плановых проверок.

13.6. Повышение квалификации специалистов, осуществляющих региональный государственный надзор.
14. По результатам проверки составляется акт проверки в соответствии с требованиями, установленными законодательством 

Российской Федерации.
15. Акт проверки составляется уполномоченными должностными лицами, проводящими проверку, в двух экземплярах по типо-

вой форме, устанавливаемой уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 
власти.

16. По результатам проверки уполномоченные должностные лица принимают меры по предупреждению, выявлению и пресече-
нию нарушений объектами государственного надзора обязательных требований, а также привлечению виновных в их нарушении 
лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

17. В целях профилактики нарушений обязательных требований, должностные лица, уполномоченные на осуществление регио-
нального государственного надзора, организуют и проводят следующие мероприятия:

17.1. Обеспечивают размещение на сайте Гостехнадзора КЧР перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного надзора, 
а также текстов соответствующих нормативных правовых актов.

17.2. Осуществляют информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обяза-
тельных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, 
проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.

В случае изменения обязательных требований, органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля 
подготавливают и распространяют комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязатель-
ные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации 
о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения 
обязательных требований.

17.3. Обеспечивают регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики осуществления регионального государственно-
го надзора и размещение на официальном сайте в сети Интернет соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее 
часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, с рекомендациями в отношении мер, которые должны прини-
маться объектами регионального государственного надзора в целях недопущения таких нарушений.

17.4. Выдают предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, если иной порядок не установлен фе-
деральным законом.

18. К мероприятиям по контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие должностных лиц, уполномоченных на 
осуществление регионального государственного надзора с объектами регионального государственного надзора, относятся:

18.1. Плановые (рейдовые) осмотры (обследования) транспортных средств, аттракционов.
18.2. Наблюдение за соблюдением обязательных требований при размещении информации в сети Интернет и средствах мас-

совой информации.
18.3. Наблюдение за соблюдением обязательных требований, посредством анализа информации о деятельности либо действи-

ях объектов регионального государственного надзора, которая предоставляется такими лицами (в том числе посредством исполь-
зования федеральных государственных информационных систем) в Гостехнадзор КЧР в соответствии с федеральными законами и 
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации или может быть получена 
(в том числе в рамках межведомственного информационного взаимодействия) Гостехнадзора КЧР без возложения на объекты ре-
гионального государственного надзора обязанностей, не предусмотренных федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

19. Порядок оформления и содержание плановых (рейдовых) заданий, порядок оформления результатов плановых (рейдовых) 
осмотров, обследований самоходных машин и других видов техники, аттракционов в процессе их эксплуатации (далее - плановые 
(рейдовые) задания):

19.1. Плановые (рейдовые) задания утверждаются начальником Гостехнадзора КЧР и должны содержать следующую информа-
цию: дату утверждения и порядковый номер задания;

должность, фамилию, имя, отчество (при наличии) должностного лица, уполномоченного на осуществление регионального госу-
дарственного надзора, получающего плановое (рейдовое) задание;

правовые основания проведения планового (рейдового) осмотра, обследования;
объект, в случае, если проведение планового (рейдового) осмотра, обследования связано с выявлением нарушения обязатель-

ных требований, и (или) место проведения планового (рейдового) осмотра, обследования;
дату начала и окончания исполнения планового (рейдового) осмотра, обследования;
должность, подпись, фамилию и инициалы лица, выдавшего плановое (рейдовое) задание.
19.2. Срок проведения каждого планового (рейдового) осмотра, обследования устанавливается начальником Гостехнадзора 

КЧР, и не может превышать 31 календарный день.
19.3. Результаты плановых (рейдовых) осмотров, обследований должностными лицами, уполномоченными на осуществление 

регионального государственного надзора и проводящими плановые (рейдовые) осмотры, обследования оформляются на имя на-
чальника Гостехнадзора КЧР:

в случае отсутствия нарушений обязательных требований - в виде служебной записки об их отсутствии;
в случае выявления нарушений обязательных требований - составляется акт планового (рейдового) осмотра, обследования 

(далее - акт) в двух экземплярах, в котором указываются:
дата, время и место составления акта (в случае, если акт составлялся непосредственно на месте проведения осмотра, обследо-

вания, то указывается местоположение объекта; в случае, если акт составлялся после осуществления осмотра, обследования, то 
указывается адрес места составления акта);

наименование уполномоченного органа, осуществляющего плановый (рейдовый) осмотр, обследование;
фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность лица, уполномоченного на осуществление регионального государственного 

надзора и проводившего плановый (рейдовый) осмотр, обследование;
краткая характеристика объекта планового (рейдового) осмотра, обследования и его местоположение;
дата, время, продолжительность и место проведения (маршрут, территория, район) осмотра, обследования;
сведения о результатах планового (рейдового) осмотра, обследования, в том числе, о выявленных признаках нарушения обяза-

тельных требований;
дополнительная информация, полученная в ходе планового (рейдового) осмотра (материалы фотосъемки, видеосъемки и дру-

гое, с обязательным указанием марки и ключевых параметров фотоаппарата и других технических средств);
сведения о приложениях к акту (фото таблицы, видеоматериалы и другие материалы, полученные при проведении планового 

(рейдового) осмотра, обследования).
19.4. В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров, обследований нарушений обязательных требований, 

должностные лица, уполномоченные на осуществление регионального государственного надзора, принимают в пределах своей 
компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также доводят в письменной форме (служебной запиской) до сведения на-
чальника Гостехнадзора КЧР (заместителя начальника Гостехнадзора КЧР) информацию о выявленных нарушениях для принятия 
решения о назначении внеплановой проверки объекта регионального государственного надзора по основаниям, указанным в пун-
кте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ.

20. Порядок организации и проведения наблюдения за соблюдением обязательных требований, анализа информации о деятель-
ности либо действиях объектов регионального государственного надзора.

20.1. Наблюдение за соблюдением обязательных требований осуществляется должностными лицами, уполномоченными на 
осуществление регионального государственного надзора, на основании задания на проведение мероприятий по контролю, при 
проведении которых не требуется взаимодействие таких должностных лиц с объектами регионального государственного надзора, 
предусмотренных пунктом 20 настоящего Порядка (далее - задание).

При подготовке задания учитывается информация, содержащая сведения о нарушениях (возможных нарушениях) обязательных 
требований, поступившая в Гостехнадзор КЧР от граждан и организаций, средств массовой информации, сети Интернет, феде-
ральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных 
органов, органов прокуратуры.

20.2. Срок проведения наблюдения устанавливается начальником Гостехнадзора КЧР, и не может превышать 31 календарный 
день.

20.3. Задание утверждается начальником Гостехнадзора КЧР и содержит следующую информацию:
дату утверждения и порядковый номер задания;
должность, фамилию, имя, отчество (при наличии) должностного лица, уполномоченного на проведение регионального государ-

ственного надзора и получающего задание;
правовые основания и задачи проведения задания;
характеристики, описание наблюдаемых объектов или групп объектов;
дату начала и окончания исполнения задания;
должность, подпись, фамилию и инициалы лица, выдавшего задание.
20.4. Результаты задания оформляются должностными лицами, уполномоченными на осуществление регионального государ-

ственного надзора, на имя начальника Гостехнадзора КЧР:
в случае отсутствия нарушений обязательных требований - в виде служебной записки об их отсутствии;
в случае выявления нарушений обязательных требований - составляется отчет о проведении задания, в котором указываются:
фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность лица, проводившего задание;
сведения о наблюдаемых объектах или группах объектов; дата и продолжительность исполнения задания;
сведения о результатах проведения задания, в том числе, о выявленных признаках нарушения обязательных требований.
20.5. В случае выявления при проведении задания нарушений обязательных требований, должностные лица, уполномоченные 

на осуществление регионального государственного надзора, принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких 
нарушений, а также доводят в письменной форме (служебной запиской) до сведения начальника Гостехнадзора КЧР (заместителя 
начальника Гостехнадзора КЧР) информацию о выявленных нарушениях для принятия решения о назначении внеплановой провер-
ки объектов регионального государственного надзора по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона 
№ 294-ФЗ.

21. Организация и проведение проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
21.1. Региональный государственный надзор осуществляется с применением риск-ориентированного подхода.

В целях применения риск-ориентированного подхода, деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей под-
лежит отнесению к определенной категории риска в соответствии с Правилами отнесения деятельности юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов к определенной категории риска или опре-
деленному классу (категории) опасности, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2016 № 
806 (далее - Правила).

21.2. Отнесение деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к определенной категории риска осу-
ществляется на основании критериев отнесения деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей к определен-
ной категории риска при осуществлении регионального государственного надзора в области технического состояния и эксплуата-
ции самоходных машин и других видов техники, аттракционов на территории Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с 
приложением к Порядку.

22. Периодичность отнесения плановых проверок в зависимости от категории риска:
22.1. Проведение плановых проверок объектов регионального государственного надзора в зависимости от отнесения их дея-

тельности к определенной категории риска осуществляется со следующей периодичностью:
для категории значительного риска плановые проверки проводятся 1 раз в 3 года;
для категории среднего риска плановые проверки проводятся не чаще 1 раза в 4 года и не реже 1 раза в 5 лет;
для категории умеренного риска плановые проверки проводятся не чаще 1 раза в 6 лет и не реже 1 раза в 8 лет.
В отношении объектов регионального государственного надзора, деятельность которых отнесена к категории низкого риска, 

плановые проверки не проводятся.
22.2. Отнесение деятельности объектов регионального государственного надзора к определенной категории риска осущест-

вляется на основании расчетов, осуществляемых в соответствии с приложением к настоящему Порядку и оформления ежегодно 
соответствующего приказа.

При отсутствии приказа Гостехнадзора КЧР об отнесении деятельности объектов регионального государственного надзора к 
определенной категории риска их деятельность считается отнесенной к категории низкого риска.

22.3. На официальном сайте Гостехнадзора КЧР в сети Интернет размещается и поддерживается в актуальном состоянии сле-
дующая информация об объектах регионального государственного надзора, деятельность которых отнесена к категории значитель-
ного риска:

полное наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя;
основной государственный регистрационный номер;
индивидуальный номер налогоплательщика;
место нахождения юридического лица или место фактического осуществления деятельности индивидуальным предпринимате-

лем;
категория риска и дата принятия приказа Гостехнадзора КЧР об отнесении деятельности объектов регионального государствен-

ного надзора к категории значительного риска.
Размещение информации, указанной в настоящем пункте, осуществляется с учетом требований законодательства Российской 

Федерации о защите государственной тайны.
22.4. По запросу объекта регионального государственного надзора Гостехнадзор КЧР в срок, не превышающий 15 рабочих 

дней с даты поступления такого запроса, направляет в адрес обратившегося объекта регионального государственного надзора 
информацию о присвоенной его деятельности категории риска, а также сведения, использованные при отнесении его деятельности 
к определенной категории риска.

Объекты регионального государственного надзора, деятельность которых отнесена к определенной категории риска, вправе 
подать в Гостехнадзор КЧР заявление об изменении ранее присвоенной их деятельности категории риска.

23. Сроки и последовательность административных процедур при осуществлении регионального государственного надзора 
устанавливаются административным регламентом осуществления регионального государственного надзора, утверждаемым при-
казом Гостехнадзора КЧР.

24. Решения и действия (бездействие) должностных лиц Гостехнадзора КЧР при проведении проверок могут быть обжалованы 
в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение к Порядку

КРИТЕРИИ  И  ПОРЯДОК
отнесения деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей к определенной категории риска

1. Планирование на следующий год проведения плановых проверок деятельности юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей осуществляется исходя из оценки показателя потенциального риска причинения вреда охраняемым законом ценностям, 
который определяется исходя из следующих расчетных данных:

K
1

К
2

К
3

Кто Ксп

Пр

0,8 0,6 0,3 N
НТО

/N
учет

0,1 x S

по формуле:
Пр = (К1 или К2, или К3) + Кто + Ксп,

где:
Пр - показатель потенциального риска причинения вреда охраняемым законом ценностям в сфере технического состояния и 

эксплуатации самоходных машин и других видов техники;
K1 - количество самоходных машин, зарегистрированных за юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, бо-

лее 21 единицы - определяет коэффициент наличия техники у владельца (пользователя) = 0,8;
К2 - количество самоходных машин, зарегистрированных за юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, от 6 

до 20 единиц - определяет коэффициент наличия техники у владельца (пользователя) = 0,6;
К3 - количество самоходных машин, зарегистрированных за юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, 5 и 

менее единиц - определяет коэффициент наличия техники у владельца (пользователя) = 0,3;
Кто - коэффициент прохождения ежегодного технического осмотра техники за календарный год, предшествующий составлению 

плана проверок (далее - ЕТО), равен результату отношения количества самоходной техники, не прошедшей ЕТО (NHTО), к общему 
количеству самоходной техники, зарегистрированной за владельцем (Nучет);

Ксп - коэффициент срока проведения последней плановой проверки;
S - коэффициент, характеризующий истечение срока, установленного законодательством Российской Федерации, со дня про-

ведения последней плановой проверки. При истечении установленных сроков со дня проведения последней плановой проверки S = 
1, при не истечении установленных сроков со дня проведения последней плановой проверки S = 0.

2. Деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, эксплуатирующих самоходные машины, относится к 
следующим категориям риска в зависимости от показателя потенциального риска причинения вреда охраняемым законом ценно-
стям (Пр) в сфере технического состояния самоходных машин:

а) значительный риск - в случае, если показатель потенциального риска причинения вреда охраняемым законом ценностям в 
сфере технического состояния самоходных машин (Пр) более или равен 1,25;

б) средний риск - в случае, если показатель потенциального риска причинения вреда охраняемым законом ценностям в сфере 
технического состояния самоходных машин (Пр) составляет от 0,8 до 1,25;

в) умеренный риск - в случае, если показатель потенциального риска причинения вреда охраняемым законом ценностям в сфе-
ре технического состояния самоходных машин (Пр) составляет от 0,5 до 0,8;

г) низкий риск - в случае, если показатель потенциального риска причинения вреда охраняемым законом ценностям в сфере 
технического состояния самоходных машин (Пр) составляет менее 0,5.

Основанием для отнесения субъектов надзора к определенным категориям риска является расчетный показатель потенциаль-
ного риска причинения вреда охраняемым законом ценностям (Пр).

3. Деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежащая отнесению к категориям значительного, 
среднего и низкого риска, подлежит отнесению соответственно к категориям высокого, значительного и среднего риска при на-
личии вступившего в законную силу постановления суда о назначении административного наказания юридическому лицу и (или) 
его должностным лицам, индивидуальному предпринимателю за совершение административного правонарушения, предусмотрен-
ного статьями 8.22, 8.23, 9.3, 12.37, частью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.5, статьями 19.5.1, 19.6 и 19.7 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях и выявленного Гостехнадзором КЧР при последней проверке деятельности.

4. При отнесении деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих эксплуатацию аттрак-
ционов, к определенной категории риска учитывается степень потенциального биомеханического риска аттракциона (RB), опре-
деленная в соответствии с приложением 2 к техническому регламенту Евразийского экономического союза «О безопасности ат-
тракционов» (ТР ЕАЭС 038/2016), принятому Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18.10.2016 № 114 «О 
техническом регламенте Евразийского экономического союза  «О безопасности аттракционов».

Значения показателя риска KRB

Категории риска Степень потенциального биомеханического риска

Значительный риск RB1

Средний риск RB2

Умеренный риск RB3

При наличии нарушений обязательных требований, связанных с эксплуатацией аттракционов, допущенных юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем происшествий, повлекших причинение вреда жизни и здоровью людей, окружающей среде, 
либо создавших угрозу причинения такого вреда с участием принадлежащих ему аттракционов за три года, предшествующих году 
составления плана проверок, вне зависимости от значения показателя RB деятельность таких юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей относится к категории чрезвычайно высокого риска.

Окончание. Начало на 2-й стр.



4 Суббота 29 мая 2021 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево-Черкесской Республике

Продолжение.
Начало в №№ 7, 8, 9, 10, 15, 16.

ЖКХ является сферой, непосредственно связанной с 
благосостоянием населения, удовлетворением его жизнео-
беспечивающих потребностей. Главной задачей государства 
сейчас является достижение равновесия между интересами 
государства и человека, снятие социальной напряженности, 
достижение конечной цели - повышение качества жизни лю-
дей.

В заключение данного раздела хотелось бы сказать не-
сколько слов о благоприятных условиях проживания людей 
в своем в жилище, помимо коммунальной инфраструктуры. 
Это касается благоприятной  окружающей среды, экологии, 
безопасности дорожного движения на улицах населенных 
пунктов, состояние дорог и тротуаров и т.д. Полноценная 
реализация конституционного права на жилище не воз-
можна без создания благоприятных и комфортных условий 
для проживания людей. В масштабе республики, в рамках 
национальных проектов, государственных и ведомственных  
программ принимается множество различных мер для ком-
фортного проживания людей, для проведения культурного 
досуга, поддержания здоровья и т.д. Однако принятие ряда 
мер и создание определенных условий на местах лежит все 
же на органах местного самоуправления, соответствующих 
межведомственных комиссиях, подразделениях по безопас-
ности дорожного движения, которые, как выяснилось из по-
ступающих жалоб жителей республики  к Уполномоченному, 
не спешат выполнять свои обязательства.

По данному факту для решения вопросов по существу 
Уполномоченному приходилось принимать ряд мер, призы-
вать к ответу соответствующих должностных лиц. 

По итогам прокурорского вмешательства устранялись на-
рушения экологического характера, негативно влияющие на 
состояние окружающей среды и природных ресурсов.

Наиболее характерными нарушениями в данной сфере 
являются нарушения требований санитарно-эпидемиоло-
гического законодательства, а также законодательства об 
отходах производства н потребления, которые преимуще-
ственно выражались в захламлении земельных участков.

Пресечены факты несоблюдения природоохранного зако-
нодательства при размещении отходов производства и по-
требления, загрязнения окружающей природной среды.

Органы местного самоуправления, начиная от глав сель-
ских поселений и заканчивая главами муниципальных рай-
онов, как никто другой, должны быть хозяйственниками, в 
первую очередь, видеть недостатки и принимать меры для 
их устранения, тонко чувствовать настроение жителей своей 
местности, вести с ними тесное взаимодействие, а не пря-
таться от жителей и имеющихся проблем.

Лишь путем тесного взаимодействия всех заинтересо-
ванных структур и общественности проблемы будут решать-
ся, а не зарываться в песок.

3. О соблюдении прав человека правоохранительными
и судебными органами

Ситуация, обусловленная  ограничительными мерами по 
предупреждению распространения новой коронавирусной 
инфекции Covid-19, не могла не отразиться на деятельности 
правоохранительных органов по защите жизни, здоровья, 
прав и свобод граждан, противодействию преступности, обе-
спечению общественной безопасности, проделанной  в 2020 
году личным составом силовых структур республики.  

Наряду с успешными результатами по раскрытию тяжких 
преступлений, в том числе прошлых лет, имеющих широкий 
общественный резонанс, розыску и задержанию опасных 
преступников, скрывавшихся длительное время от возмез-
дия, следует отметить огромное количество мероприятий, 
проведенных  правоохранительными органами республики 
по непосредственному обеспечению прав граждан на безо-
пасную окружающую среду, сохранности жизни, здоровья и 
собственности жителей республики. В общем перечне 
оперативно-профилактических мероприятий за отчетный 
период первенство по объективным причинам закрепилось 
за непрерывно проводимыми мероприятиями по предупреж-
дению распространения новой коронавирусной инфекции 
Covid-19, сопровождавшимися информационно-разъясни-
тельной работой, а также возбуждением дел об администра-
тивных правонарушениях в отношении физических и юриди-
ческих лиц.

Не остались незамеченными населением Карачаево-Чер-
кесии, и вполне естественно, оказали ощутимое положитель-
ное влияние на профилактику правонарушений и безопас-
ность жителей республики такие операции как «Автобус» и 
«Пешеход». Положительный резонанс в отчетном периоде 
получили мероприятия по выявлению фактов свободного вы-
паса крупного рогатого скота, лошадей, овец и установление 
их собственников, что в свою очередь является надежной 
профилактикой краж домашнего скота. Возможно менее 
заметные, но не менее значимые в плане профилактики и 
предупреждения различных инфекционных заболеваний от 
кожно-венерических до коронавирусных, – регулярно про-
водимые мероприятия по выявлению лиц, оказывающих ин-
тимные услуги сексуального характера за денежное возна-
граждение в саунах и иных приспособленных для этих целей 
местах. При этом удивительна география мест проживания 
представительниц древнейшей профессии – от соседних с 
Карачаево-Черкесией субъектов России до стран ближнего 
зарубежья, что в общем только увеличивает риск заражения 
опасными болезнями.

Объективному разбирательству по многим обращениям 
граждан в значительной мере способствовало ранее за-
ключенное соглашение о взаимодействии и сотрудничестве 
Уполномоченного и Министерства внутренних дел, которое 
в течение последних лет дает положительный эффект при 
совместной деятельности в сфере защиты прав человека.

А с назначением на должность Министра внутренних дел 
по Карачаево-Черкесской Республике Мельниченко А.Н. 
возросла оперативность реагирования на запросы и письма 
Уполномоченного в связи с рассмотрением обращений жите-
лей республики.

Так, в рамках оперативного сотрудничества, в целях за-
щиты интересов новорожденного ребенка, руководствуясь 
принципом гуманности, удалось положительно решить во-
прос об изменении меры пресечения в отношении недавно 
родившей «оступившейся» женщины, в виде заключения 
под стражу на более мягкую - подписку о невыезде при над-
лежащем поведении.

В течение последних лет сложилась тенденция к заметно-
му снижению количества жалоб на противоправные действия 
сотрудников полиции на фоне общего уменьшения количе-
ства обращений, поступающих в Аппарат Уполномоченного 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике. 

Тем более неожиданными стали обращения от задержан-
ных по подозрению в совершении преступлений и их адвока-
тов, поступивших в адрес Уполномоченного в сентябре 2020 
года.

Так, обращение в адрес Уполномоченного по правам че-
ловека в Карачаево-Черкесской Республике поступило от 
гражданки Ц. в интересах своего супруга А.  

Заявительница указала, что ей стало известно о фактах 
применения пыток в отношении супруга с использованием 

электрического тока.
К обращению были приложены четыре цветных фото-

снимка формата А-4, где отчетливо видно, что на лице, шее, 
руках и за ухом имеются красно-фиолетовые пятна неясного 
происхождения.

В этот же день сотрудниками аппарата Уполномоченно-
го по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
был осуществлен выезд в изолятор временного содержания 
Отдела МВД России по городу Черкесску, где гражданин А. 
подтвердил факт применения насилия в отношения него и 
написал жалобу на неправомерные действия сотрудников 
полиции.

На основании требований  Закона Карачаево-Черкесской 
Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном по 
правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» ко-
пия заявления с приложениями и жалоба самого задержан-
ного были направлены Руководителю Следственного управ-
ления Следственного комитета России по Карачаево-Чер-
кесской Республике для проверки и принятия мер реагирова-
ния в пределах имеющихся полномочий.

Руководством СУ проведение процессуальной проверки 
фактов, изложенных в обращениях гражданки Ц. и задер-
жанного А., было поручено следственному отделу по Мало-
карачаевскому району СУ СК России по Карачаево-Черкес-
ской Республике.

Материал, собранный по результатам проверки по фак-
ту превышения должностных полномочий сотрудниками 
органов внутренних дел в отношении задержанного А., был 
направлен по подследственности в Главное следственное 
управление Следственного комитета Российской Федерации 
по Северо-Кавказскому федеральному округу. Заявитель 
информирован о результатах.

Следующее обращение в адрес Уполномоченного по пра-
вам человека в Карачаево-Черкесской Республике поступи-
ло от адвоката Ф. в интересах гражданина Б.

По утверждению адвоката Ф. его под различными пред-
логами не допускали к гражданину Б., содержащемуся в изо-
ляторе временного содержания ОМВД России по г. Черке-
ску, что по существу является нарушением конституционных 
прав задержанного.

Кроме того, адвокату Ф. стало известно, что в отношении 
его подзащитного Б. применялись пытки с использованием 
электрического тока. 

Ввиду некоторой противоречивости, которая усматрива-
лась в утверждениях адвоката Ф., в материалах Обществен-
но-наблюдательной комиссии Карачаево-Черкесской Респу-
блики и в актах медицинского освидетельствования Б., копия 
обращения адвоката Ф., на основании действующего зако-
нодательства была направлена Руководителю Следственно-
го управления Следственного комитета России по Карача-
ево-Черкесской Республике с просьбой провести проверку 
фактов, изложенных в заявлении. 

Из полученного ответа следовало, что во избежание 
распространения коронавирусной  инфекции COVID-19, ру-
ководством Отдела Министерства внутренних дел России 
по городу Черкесску было дано указание на проведение в 
изоляторе временного содержания дезинфекционных меро-
приятий, так как в системе Министерства внутренних дел по 
КЧР имеется негативный прецедент, такой как инфицирова-
ние ряда сотрудников изолятора временного содержания, в 
связи с чем указанный изолятор был закрыт, а его сотрудни-
ки помещены на карантин. Личным составом изолятора вре-
менного содержания Отдела Министерства внутренних дел 
России по городу Черкесску 11.09.2020 проводилась сани-
тарная (дезинфекционная) обработка всех помещений и тер-
ритории изолятора временного содержания ОМВД России 
по городу Черкесску, в связи с чем посещение территории 
изолятора временного содержания было временно приоста-
новлено.

Факты применения пыток в отношении задержанного Б. 
не нашли подтверждения.

Согласно сведениям, полученным из ФКУ СИЗО-1 ОФ-
СИН России по Карачаево-Черкесской Республике, при до-
ставлении задержанного Б. в указанное учреждение послед-
ний каких-либо жалоб на состояние здоровья не высказывал, 
телесных повреждений зафиксировано не было.

В своем объяснении Б. подтвердил, что никто из сотруд-
ников правоохранительных органов в отношении него ника-
кого психологического и физического воздействия не оказы-
вал, жалоб на здоровье нет.

Прокуратурой Карачаево-Черкесской Республики в 2020 
году проводилась последовательная работа по укрепле-
нию законности и правопорядка, обеспечению защиты прав 
граждан и юридических лиц, охраняемых законом интересов 
общества, государства, координации усилий органов право-
охраны по предупреждению и пресечению преступных про-
явлении.

Всего по итогам 2020 года прокурорами на досудебной 
стадии уголовного судопроизводства выявлено 7 897 (11 
478) нарушений, в том числе при производстве следствия и 
дознания - 3 615 (3 980, - 9,1%).

Руководителям органов следствия и дознания направле-
но 707 требований (828), 41 представление и информация 
(68) об устранении нарушений федерального законодатель-
ства, допущенных в ходе предварительного расследования. 
По мерам прокурорского реагирования привлечены к дисци-
плинарной ответственности 102 (129) лица.

Всего прокурорами признаны незаконными и отменены 
1 134 (в 2020г. - 2 453) решения об отказе в возбуждении 
уголовного дела.

Существенное уменьшение количества выявленных на-
рушений закона произошло за счет снижения отмен процес-
суальных решений следователей и дознавателей МВД по 
КЧР по формальным основаниям и вследствие повышения 
эффективности осуществления надзорной деятельности.

В порядке ч.4 ст. 146 УПК РФ отменено 28 (51) поста-
новлений о возбуждении уголовного дела органами предва-
рительного расследования.

По-прежнему длительность принятия органами предвари-
тельного расследования процессуальных решений на стадии 
возбуждения уголовного дела сопряжена в большей степени 
с не исследованностью всех обстоятельств, имеющих отно-
шение к событию, указанному в сообщении о преступлении, 
что препятствует реализации прав граждан на доступ к пра-
восудию в разумный срок.

В 2020 году выполнялись мероприятия, выработанные на 
Координационном совещании руководителей правоохрани-

тельных органов КЧР 27.11.2020 по вопросу «О состоянии 
законности и принимаемых правоохранительными органами 
республики мерах в сфере соблюдения конституционных 
прав граждан на досудебной стадии уголовного судопроиз-
водства».

Органами предварительного расследования и дозна-
ния правоохранительных органов республики на основании 
ст.ст. 91, 92 УПК РФ по подозрению в совершении престу-
плений задержаны: следственными подразделениями МВД 
по КЧР - 95 (75); СУ СК России по КЧР - 42 (45); ОД МВД по 
КЧР  - 11 (16).

Органами дознания УФССП России по КЧР и ГУ МЧС 
России по КЧР подозреваемые (обвиняемые) в порядке ст. 
91 У1IK РФ не задерживались.

Из числа задержанных под стражу заключено следствен-
ными органами: МВД - 73 (52), СК - 35 (37), органами дозна-
ния МВД - 7 (9), избрана мера пресечения в виде домашнего 
ареста следственными органами: МВД - 13 (8), СК - 6 (6), ор-
ганами дознания МВД - 3 (6).

В связи с отсутствием правовых оснований применения 
меры пресечения в виде заключения под стражу или домаш-
него ареста, из числа задержанных освобождено 11 лиц (18).

Прокурорами рассмотрено 146 (129) ходатайств следова-
телей и дознавателей об избрании меры пресечения в виде 
заключения под стражу в порядке ст. 108 УПК РФ. Из них 
прокурорами поддержано - 140 (120), судами в удовлетво-
рении отказано - 16 (23), принесено 1 (0) представление на 
постановление суда первой инстанции об удовлетворении 
ходатайства следователя, не поддержанного прокурором, 
которое рассмотрено и удовлетворено.

Анализ состояния законности при задержании и заключе-
нии под стражу подозреваемых и обвиняемых в совершении 
преступлений, а также надзорной практики на данном на-
правлении, свидетельствует о снижении количества задер-
жанных лиц органами предварительного следствия и дозна-
ния МВД по КЧР.

Нарушений требований УПК РФ при решении вопроса о 
продлении меры пресечения в виде заключения под стражу 
как со стороны дознавателей и следователей МВД по КЧР, 
так и надзирающих прокуроров не выявлено.

В 2020 году на 75% снизилось количество решений сле-
дователей и дознавателей о прекращении уголовного пре-
следования по реабилитирующим основаниям в отношении 
лиц, которым ранее избиралась мера пресечения.

Существенно снизилось количество уголовных дел, воз-
вращенных прокурорами для производства дополнительного 
расследования - 15 (51, -70,5%), в том числе для производ-
ства дополнительного предварительного следствия - 11 (32, 
-65,6%) и дознания -4 (19, -78,9%).

Принятыми прокурорами мерами удалось снизить на 40% 
(с 15 до 9) количество уголовных дел, возвращенных судом в 
порядке ст.237 УПК РФ и направленных прокурором в орга-
ны предварительного расследования. При этом не допущено 
фактов возвращения судами уголовных дел в порядке ст.237 
УПК РФ, и направляемых прокурором в органы дознания.

Причинами принятия судами решений о возвращении 
дел по-прежнему остаются неполнота следствия, ошибки 
при предъявлении обвинения и составлении обвинительного 
заключения, а также другие нарушения уголовно-процессу-
ального закона.

Учитывая, что на досудебной стадии уголовного судопро-
изводства по-прежнему допускается значительное количе-
ство нарушений законов, в том числе влекущих нарушение 
конституционных прав граждан, прокуроры ориентированы 
на повышение эффективности надзора в этой сфере.

Вопросы исполнения требований закона о соблюдении 
разумных сроков уголовного судопроизводства находятся 
на постоянном контроле прокуратуры республики и горрай-
межпрокуроров.

Проделан значительный объём работы по надзору за ис-
полнением законов органами, осуществляющими предвари-
тельное расследование.

Общее количество уголовных дел, находившихся в произ-
водстве, осталось практически на уровне предыдущего года 
6 213 (6 182, - 0,5%), при этом увеличилось число уголовных 
дел, находящихся в производстве следственных органов - 4 
127 (3 885, +6,2%), тогда как в органах дознания отмечается 
незначительное снижение - 2 086 (2 297, -0,9%).

Почти на 20% (с 168 до 137) снизилось число уголовных 
дел, находившихся в производстве УФССП по КЧР, на 8,2% - 
в органах дознания МВД по КЧР - 1 945 (2 121).

Количество оконченных уголовных дел возросло на 1,6% 
и составило 2 368 (2 329) дел, что произошло за счет увели-
чения количества уголовных дел, направленных в суд - 2 253 
(2 137, +5,4%), особенно органами предварительного след-
ствия - 1 075 (981, -9,5%).

Отмечается сокращение числа прекращенных уголовных 
дел - 94 (103, -8,7%, в том числе в органах дознания - 23 (39, 
-41 %), при росте их числа в следственных органах - 71 (64, 
+10,9%). Их удельный вес от числа оконченных производ-
ством составляет 3,9% (в 2020г. - 4,4%).

На 24,6% сократилось количество дел, оконченных в срок 
свыше установленного УПК РФ (с 628 до 473). Снижение 
произошло, кроме следственных органов УФСБ России по 
КЧР - 12 (11, +9%), во всех органах расследования, в том 
числе в следственных органах СУ СК России по КЧР -137 
(165, -16,9%), МВД по КЧР - 178 (226. -21,2%), органах до-
знания: МВД по КЧР - 139 (216, -35,6%), УФССП России по 
КЧР - 5 (7, -28,5%).

Всего по итогам 2020 года прокурорами на досудебной 
стадии уголовного судопроизводства выявлено 7 897 (11 
478) нарушений, в том числе при производстве следствия и 
дознания - 3 615 (3 980, - 9,1%).

Руководителям органов следствия, и дознания направле-
но 707 требований (828), 41 представление и информация 
(68) об устранении нарушений федерального законодатель-
ства, допущенных в ходе предварительного расследования. 
По мерам прокурорского реагирования привлечены к дисци-
плинарной ответственности 102 (129) лица.

Судами республики жалобы участников уголовного судо-
производства на нарушение разумных сроков в ходе досу-
дебного производства по уголовным делам не рассматрива-
лись (АППГ - 0).

В 2020 году с вынесением оправдательного приговора 
рассмотрено 6 (5) дел в отношении 6 (7) лиц. 4 (3) приговора 
отменены по апелляционному и кассационным представле-
ниям. Таким образом, оправдательные приговоры вынесены 

в отношении 2 лиц, из них 1 приговор не вступил в законную 
силу. Удельный вес оправданных лиц составляет 0,1 %.

Используя предоставленные законом полномочия, проку-
роры в апелляционном порядке принимали меры к устране-
нию нарушений, допущенных судом.

Разрешено 360 жалоб на нарушения при производстве 
следствия и дознания, удовлетворено 9 из них. Основная 
часть жалоб по вопросам следствия и дознания была свя-
зана с необоснованным, по мнению заявителей, привлече-
нием к уголовной ответственности, волокитой по уголовным 
делам. Практически во всех случаях доводы жалоб не нахо-
дили подтверждения.

По вопросам законности и обоснованности судебных по-
становлений по уголовным делам разрешено 45 обращений. 
В большинстве случаев доводы жалоб касались несогласия 
авторов обращений с приговорами судов по уголовным де-
лам. Удовлетворено I обращение, по итогам его рассмотре-
ния вынесено постановление о возобновлении производства 
по делу по вновь открывшимся обстоятельствам (1).

По вопросам законности и обоснованности судебных 
постановлений по гражданским делам рассмотрено 16 за-
явлений, по арбитражным делам - 3. Указанные обращения 
такого характера не удовлетворялись в связи с отсутствием 
оснований.

Прокуратура Карачаево-Черкесской Республики в преде-
лах компетенции будет и в дальнейшем добиваться строгого 
и неукоснительного соблюдения требований законодатель-
ства всеми участниками правоотношений, защищать права 
и законные интересы личности, общества и государства.

Как и в прежние годы имеют место необоснованные об-
ращения в адрес Уполномоченного, в которых усматривают-
ся попытки избежать уголовной ответственности самим либо 
увести от ответственности своих близких. 

В адрес Уполномоченного по правам человека в Карачае-
во-Черкесской Республике 02.10.2020 поступило обращение 
гражданки Х., которая сообщила о неправомерных, по её 
мнению, действиях сотрудников полиции в отношении её су-
пруга Л. Она утверждала, что без ведома адвоката её супруг  
Л. был этапирован  на территорию другого субъекта Россий-
ской Федерации для проведения следственных действий.

Поскольку в соответствии с Законом Карачаево-Черкес-
ской Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномочен-
ном по правам человека в Карачаево-Черкесской Республи-
ке» деятельность Уполномоченного дополняет существую-
щие средства защиты прав и свобод человека и гражданина, 
не отменяет и не влечет пересмотра компетенции государ-
ственных органов, обеспечивающих защиту и восстановле-
ние нарушенных прав и свобод, копия заявления была на-
правлена прокурору Карачаево-Черкесской Республики для 
проведения проверки и принятия мер реагирования в преде-
лах имеющихся полномочий.

Одновременно заявителю разъяснено, что в соответ-
ствии со статьей 11 вышеназванного Закона Уполномочен-
ный рассматривает жалобы, предложения или заявления 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц 
без гражданства на решения или действия (бездействие) го-
сударственных органов, органов местного самоуправления, 
должностных лиц, государственных служащих после того как 
заявителем были исчерпаны все средства правовой защиты 
в Карачаево-Черкесской Республике.

В ответе,  полученном из прокуратуры республики, со-
держалась полная информация о результатах рассмотрения 
обращения гражданки Х. 

Было установлено, что 06.06.2020 сотрудниками МВД по 
Карачаево-Черкесской Республике в ходе проведения опе-
ративно-розыскных мероприятий в лесном массиве был за-
держан гражданин Л., в ходе личного досмотра у него обна-
ружены и изъяты огнестрельное оружие и боеприпасы.

07.06.2020 органами дознания МВД в отношении задер-
жанного Л. возбуждено уголовное дело по признакам пре-
ступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ. В тот же 
день гражданин Л. был допрошен в качестве подозреваемо-
го в присутствии защитника и дал признательные показания 
в совершении инкриминируемого преступления.

Постановление о возбуждении уголовного дела, задер-
жание гражданина Л.  признаны прокуратурой республики 
законными и обоснованными.

По ходатайству следователя в отношении подозреваемо-
го Л. Черкесским городским судом избрана мера пресечения 
в виде заключения под стражу.

Апелляционным определением Судебной коллегии по 
уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской 
Республики по результатам рассмотрения жалобы адвоката 
решение суда первой инстанции об избрании подозреваемо-
му Л. меры пресечения в виде заключения под стражу при-
знано законным и обоснованным.

15.06.2020 гражданину Л. предъявлено обвинение в со-
вершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК 
РФ (незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, 
перевозка или ношение оружия, его основных частей  бое-
припасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств), и при 
допросе в качестве обвиняемого в присутствии защитника 
он признал себя виновным в совершении указанного престу-
пления.

25.07.2020 следователем  отдела по расследованию осо-
бо важных дел Следственного управления СК РФ по КЧР 
было возбуждено уголовное дело в отношении гражданина 
Л. и других лиц по признакам преступления, предусмотрен-
ного п. «а» ч. 2 ст. 126 УК РФ, а 31.07.2020 гражданину Л. 
предъявлено обвинение в совершении преступления, пред-
усмотренного п. «а» ч. 2 ст. 126 УК РФ (похищение человека, 
совершенное группой лиц по предварительному сговору).

Впоследствии уголовные дела соединены в одно произ-
водство. Срок содержания под стражей обвиняемому Л. су-
дом неоднократно продлевался в установленном порядке, 
при этом в срок содержания под стражей судом зачтено вре-
мя фактического задержания 06.06.2020.

Этапирование обвиняемого Л. в Следственный изолятор 
ФСИН России на территории другого субъекта Российской 
Федерации произведено на основании постановления до-
знавателя  ООД МВД по Карачаево-Черкесской Республике 
в связи с необходимостью производства следственных дей-
ствий и оперативно-розыскных мероприятий с участием об-
виняемого Л. на месте совершения преступления.

Аналогичные обращения гражданки Х. ранее неодно-
кратно рассматривались в прокуратуре КЧР, нарушений 
требований уголовно-процессуального законодательства 
Российской Федерации не установлено. О результатах рас-
смотрения обращения заявителю дан ответ. Дальнейшее 
рассмотрение обращения в Аппарате Уполномоченного по 
правам человека в Карачаево-Черкесской Республике было 
прекращено в связи с его необоснованностью. 

Обособленно рассматривается тема соблюдения закон-
ности, прав и интересов граждан подразделениями по во-
просам миграции, поскольку каждый человек неизбежно 
многократно в течение жизни обращается в службу по во-
просам документирования, регистрационного учета, въезда 
в Российскую Федерацию и выезда из нее и по ряду других 
вопросов. 

Продолжение следует.
З. УМАЛАТОВА,

Уполномоченный по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике.


